市政府关于组建（重组）市属企业的通知
淮政发〔2021〕16号

各县区人民政府，市各委办局，市各直属单位：

为有效整合资源，发挥整体优势，推动市属企业加快转型发展，重组淮安市国有联合投资发展集团有限公司、重组淮安市投资控股集团有限公司、重组淮安市交通控股集团有限公司、重组淮安市文化旅游集团股份有限公司、组建淮安市金融发展集团有限公司已经市委、市政府批准，现将相关事项印发给你们。新组建（重组）的市属企业要按照现代企业制度要求，完善法人治理结构，加强党的领导和党的建设，强化内部管理，推动企业做大做强。各地各有关部门要从全市大局出发，加强指导协调和服务，依法依规支持新组建（重组）的市属企业高质量发展。

淮安市人民政府

2021年7月23日

（此件公开发布）

市政府关于重组淮安市
国有联合投资发展集团有限公司的通知
为进一步深化市属企业改革，加强国有经济布局结构调整，打造综合服务型城市运营商、城市资源统筹者、城市更新运营主力军，经市委七届170次常委会和市政府八届第69次常务会研究决定，重组淮安市国有联合投资发展集团有限公司（以下简称市国联集团），公司性质为国有独资公司，为市管一级企业，按照现代企业制度要求进行管理。公司主业为：城市投资建设开发、市政公用、城市服务、资产管理、类金融（市场化）。具体重组步骤如下：

一、将市政府分别持有的淮安市工业发展投资控股集团有限公司（以下简称市工投集团）股权100%（21500万元）、淮安市热电集团有限公司股权100%（5000万元），无偿划转给市国联集团。上述合计26500万元股权记入资本公积。

二、将市国资委、市工投集团分别持有的淮安市工贸资产有限公司股权95%（3800万元）、5%（200万元），无偿划转给市国联集团。上述合计4000万元股权记入资本公积。

三、将市国资委持有的淮安市国企服务中心有限公司股权100%（300万元），无偿划转给市国联集团。上述300万元股权记入资本公积。

市国联集团重组后注册资本为3074021.55万元，出资人为市政府。市政府授权市国资委履行出资人职责。市国联集团发展方向为：围绕城市建设、城市运维、城市服务等三大内容开展业务，大力发展市政公用、城市服务业，提高资产管理经营效益，夯实建设开发、类金融板块。
希各有关单位提高政治站位，树立大局意识，压实工作责任，严守法规纪律，主动协调配合，及时落实资产清查、股权划转、工商登记、产权登记和人员、组织关系、资产、档案交接等相关工作。

市政府关于重组淮安市
投资控股集团有限公司的通知
为进一步深化市属企业改革，加强国有经济布局结构调整，打造淮安产业投资、培育、发展与服务平台，未来国有资本投资运营公司的承载主体，经市委七届170次常委会和市政府八届第69次常务会研究决定，重组淮安市投资控股集团有限公司，公司性质为国有独资公司，为市管一级企业，按照现代企业制度要求进行管理。公司主业为：产业投资（市场化）、施工、房地产、投资建设（新城镇等）、类金融（市场化）。具体重组步骤如下：

一、将淮安市水利控股集团有限公司更名为淮安市投资控股集团有限公司（以下简称淮投控股）。

二、将淮安市工业发展投资控股集团有限公司持有的超美斯新材料股份有限公司股权9.20%（2000万元），无偿划转给淮投控股。上述2000万元股权记入资本公积。

三、将淮安市热电集团有限公司分别持有的江苏天汇红优医药健康产业基金股权3.86%（1000万元）、江苏疌泉天汇苏民投健康产业基金股权5.94%（3000万元），无偿划转给淮投控股。上述合计4000万元股权记入资本公积。

淮投控股重组后注册资本为6121866.14万元，出资人为市政府。市政府授权市国资委履行出资人职责。淮投控股发展方向为：逐步转型为产业投资，保持投资建设和房地产业务稳步发展；继续提升施工业务竞争力、营收规模并推动上市；以“新兴产业”为主，重点强化产业投资拓展和资产管理能力，适度发展产业金融服务能力。
希各有关单位提高政治站位，树立大局意识，压实工作责任，严守法规纪律，主动协调配合，及时落实资产清查、股权划转、工商登记、产权登记和人员、组织关系、资产、档案交接等相关工作。

市政府关于重组淮安市
交通控股集团有限公司的通知
为进一步深化市属企业改革，加强国有经济布局结构调整，打造淮安交通、港口物流产业的投资建设与运营主体、现代农业和数字经济业务培育主体，经市委七届170次常委会和市政府八届第69次常务会研究决定，重组淮安市交通控股集团有限公司，公司性质为国有独资公司，为市管一级企业，按照现代企业制度要求进行管理。公司主业为：交通产业投资建设运营、港口物流、现代农业、数字经济。具体重组步骤如下：

一、将淮安市交通控股有限公司更名为淮安市交通控股集团有限公司（以下简称市交通集团）。

二、将淮安市国有联合投资发展集团有限公司持有的江苏冲浪软件科技有限公司股权74%（1600万元），无偿划转给市交通集团。上述1600万元股权记入资本公积。

市交通集团重组后注册资本为1434521.97万元，出资人为市政府。市政府授权市国资委履行出资人职责。市交通集团发展方向为：在完善交通产业相关业务运作模式的基础上，持续提升港口物流业务规模和资产收益水平，重点发展现代物流产业和数字经济相关业务。
希各有关单位提高政治站位，树立大局意识，压实工作责任，严守法规纪律，主动协调配合，及时落实资产清查、股权划转、工商登记、产权登记和人员、组织关系、资产、档案交接等相关工作。
市政府关于重组淮安市
文化旅游集团股份有限公司的通知
为进一步深化市属企业改革，加强国有经济布局结构调整，打造淮安文旅产业发展主导者、国有文旅资源整合运营主体、重大文旅项目开发主体，经市委七届170次常委会和市政府八届第69次常务会研究决定，重组淮安市文化旅游集团股份有限公司（以下简称市文旅集团），公司性质为国有全资公司，为市管一级企业，按照现代企业制度要求进行管理。公司主业为：文旅项目建设开发与生态保护、文旅策划与运营服务、餐饮与酒店会展、其他（生态农业、资产管理等）。具体重组步骤如下：

一、将淮安市财政局持有的淮扬菜集团股份有限公司（以下简称淮扬菜集团）股权1.4185%（900万元），无偿划转给市政府。

二、将下列单位持有的股权无偿划转给市文旅集团。

1．市政府持有的淮安市白马湖投资发展有限公司（以下简称白马湖公司）股权93.2823%（1458046.49万元）。上述1458046.49万元股权作为市政府对市文旅集团增资，记入实收资本。

2．市政府、淮安新城投资开发有限公司（以下简称新城投资公司）、淮安市水利控股集团有限公司（以下简称市水控集团）、淮安市工业发展投资控股集团有限公司（以下简称市工投集团）、淮安市交通控股有限公司（以下简称市交通控股公司）分别持有的淮扬菜集团股权1.4185%（900万元）、5.7747%（3664万元）、53.3263%（33835万元）、9.7842%（6208万元）、1.5761%（1000万元）。其中：市政府、新城投资公司合计持有的4564万元股权作为各自对市文旅集团增资，记入实收资本；其余41043万元股权记入资本公积，由市政府享有。

3．市工投集团持有的淮安市淮州宾馆经营管理有限责任公司（以下简称淮州宾馆）股权100%（4000万元）。上述4000万元股权记入资本公积，由市政府享有。

4．市水控集团持有的江苏楚云文化传播有限公司股权100%（10000万元）。上述10000万元股权记入资本公积，由市政府享有。

5．淮安市国有联合投资发展集团有限公司（以下简称市国联集团）持有的淮安国联酒店管理有限公司股权100%（50000万元）、淮安市幽兰都大酒店有限公司股权100%（1070万元）。上述合计51070万元股权记入资本公积，由市政府享有。

6．江苏省淮安市保安服务总公司持有的淮安市剑兰宾馆股权100%（78.3万元）。上述78.3万元股权记入资本公积，由市政府享有。

三、将市水控集团拥有的东湖宾馆单项资产（账面值1033.18万元）无偿划转给市文旅集团。市文旅集团可以用账面值1033.18万元记入资本公积，也可以用评估值记入资本公积，由市政府享有。

经过上述股权变更后，市文旅集团注册资本为2019580.557345万元，股东为市政府、市国联集团、市水控集团、市交通控股公司、新城投资公司，持股比例分别为90.9058%（1835916.557345万元）、2.4758%（50000万元）、3.4661%（70000万元）、1.4854%（30000万元）、1.6669%（33664万元）。

四、取消淮扬菜集团市管一级企业管理关系。

为理顺监管关系，进一步加强市文旅集团国有资产监督管理，市政府持有的股权授权市国资委履行出资人职责；市国联集团、市水控集团、市交通控股公司、新城投资公司等4户企业持有的股权委托市国资委履行出资人职责。市文旅集团发展方向为：围绕“全域旅游”，重视“运营策划”，加强对市文旅资源的统筹运营盘活，做好已有文旅项目运营与新文旅项目建设之间的平衡。市文旅集团和白马湖公司为一套班子两块牌子。

希各有关单位提高政治站位，树立大局意识，压实工作责任，严守法规纪律，主动协调配合，及时落实资产清查、股权划转、工商登记、产权登记和人员、组织关系、资产、档案交接等相关工作。

市政府关于组建淮安市
金融发展集团有限公司的通知
为进一步深化市属企业改革，加强国有经济布局结构调整，打造淮安国有资本金融板块的承接主体、地区金融服务平台与产业投资平台，经市委七届170次常委会和市政府八届第69次常务会研究决定，组建淮安市金融发展集团有限公司，公司性质为国有全资公司，为市管一级企业, 按照现代企业制度要求进行管理。公司主业为：金融服务（商业性、政策性）、产业投资（商业性、政策性）。具体组建步骤如下：

一、将淮安市金融控股集团有限公司（以下简称市金控集团）更名为淮安市金融发展集团有限公司（以下简称市金发集团）。

二、将淮安市城市资产经营有限公司（以下简称市城市资产公司）持有的市金控集团股权8.5366%（7000万元），无偿划转给淮安市国有联合投资发展集团有限公司（以下简称市国联集团）。

三、将淮安市财政局、市国联集团、淮安市水利控股集团有限公司（以下简称市水控集团）、淮安市交通控股有限公司（以下简称市交通控股公司）、市城市资产公司、淮安市工业发展投资控股集团有限公司、淮安市热电集团有限公司、淮安市热力中心、淮安新城投资开发有限公司（以下简称新城投资公司）分别持有的淮安市融资担保集团有限公司（以下简称市担保集团）股权6.5720%（10000万元）、34.1220%（51920万元）、10.9753%（16700万元）、4.3375%（6600万元）、9.8580%（15000万元）、3.0396%（4625万元）、0.1610%（245万元）、0.0460%（70万元）、16.3401%（25000万元）无偿划转给市金发集团，上述股权作为各自对市金发集团增资，记入实收资本。

经过上述股权变更后，市金发集团注册资本为212160万元，股东为市政府、市国联集团、市水控集团、市交通控股公司、新城投资公司，持股比例分别为7.0701%（15000万元）、46.5969%（98860万元）、17.2983%（36700万元）、7.8243%（16600万元）、21.2104%（45000万元）。

四、取消市担保集团市管一级企业管理关系。

为理顺监管关系，进一步加强市金发集团国有资产监督管理，市政府持有的股权授权市国资委履行出资人职责；市国联集团、市水控集团、市交通控股公司、新城投资公司等4户企业持有的股权委托市国资委履行出资人职责。市金发集团发展方向为：强化“金融服务与产业投资平台”的功能定位，通过金融服务、产业投资两大业务，强化区域内产融协同效应，推动产业与金融的深度融合。

希各有关单位提高政治站位，树立大局意识，压实工作责任，严守法规纪律，主动协调配合，及时落实资产清查、股权划转、工商登记、产权登记和人员、组织关系、资产、档案交接等相关工作。
— 14 —

— 13 —